Edição 1.785 | Ano 11
05 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO N.º 54/2024 - PRORROGAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IPTU 2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: B9GOP7QF-1XX7MWFD-C9HFRY6O-PPYI87HQ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

        ESTADO DA BAHIA
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

       Gabinete do Prefeito

                      Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

                                      www.acajutiba.ba.gov.br/ gapre@acajutiba.ba.gov.br

                                    Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

DECRETO Nº 54 DE 05 DE ABRIL DE 2024

“DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO
LANÇAMENTO DO IPTU (IMPOSTO PREDIAL E
TERRITORIAL URBANO), EM PARCELA ÚNICA COM
DESCONTO DE 10% NO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA –
BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACAJUTIBA, ESTADO DA BAHIA, no exercício das

atribuições, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, tendo em vista o

disposto no artigo 95 da Lei Municipal N.º 019/2017 - Código Tributário Municipal, bem

como o Decreto Municipal n° 095/2023.

CONSIDERANDO o exíguo prazo para o pagamento do Imposto Predial e Territorial

Urbano (IPTU) do ano de 2024 decorrente do número alto de carnês a serem distribuídos;

CONSIDERANDO os princípios da razoabilidade, proporcionalidade e do interesse

público, resolve editar o seguinte,

DECRETA:

Art. 1° - Fica prorrogado o prazo para quitação do Imposto Predial e Territorial Urbano

(IPTU) do exercício de 2024, em parcela única com o desconto de 10%, até o dia 15 de

maio de 2024;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ACAJUTIBA, 05 DE ABRIL DE 2024.

Edição 1.785 | Ano 11
05 de abril de 2024

Página 3

DECRETON.º 54/2024 - PRORROGAÇÃODO LANÇAMENTODO IPTU 2024.

Certificação Digital: B9GOP7QF-1XX7MWFD-C9HFRY6O-PPYI87HQ
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br

	DECRETO
	DECRETO N.º 54/2024 - PRORROGAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IPTU 2024.

		2024-04-05T13:53:08-0300